de motivos criada sobre esse assunto – (EM Interministerial nº 00127/2011/MP/MEC), 

enviaram à senhora Presidenta da República (Dilma Rousseff) o diagnóstico realizado, o 

qual constatou que a força de trabalho dos hospitais universitários era composta por 

70.373 (setenta mil, trezentos e setenta e três) profissionais, dos quais 26.556 (vinte e seis 

mil, quinhentos e cinquenta e seis) eram recrutados por intermédio das fundações de apoio 

das universidades, sob diversos formatos legais: pelo regime celetista (CLT), por 

contratos de prestação de serviços (terceirização) e outros formatos que caracterizam 

vínculos precários sob a forma de terceirização irregular.(Brasil, 2011).

[...]

2010 Custeio 0%                           -    266.158,04 

Obra 0%                           -    

Mat. Permanente 100% 266.158,04 

quinhentos e oitenta e oito mil, setecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e três 

centavos), cifra maior que o gasto em custeio de R$ 8.185.706,50, de (Oito milhões, cento 

e oitenta e cinco mil, setecentos e seis reais e cinquenta centavos). Nesse sentido, o 

exercício de 2018 representa uma importante inflexão, significando que quanto menos se 

utiliza recursos de custeio e investe-se em capital promove-se uma sustentabilidade 

financeira, e ademais o impacto do programa ocorre em longo prazo.